2. NGUYỄN TRÃI (1380-1442)

Nguyễn Trãi vị khai quốc công thần triều Lê, là người văn võ song toàn, từng là thầy

dạy học, sau khi đỗ Thái học sinh, là thầy dạy các Thái tử, Hoàng tử Triều Lê.

3. Trạng Trình NGUYỄN BỈNH KHIÊM (1491 - 1585)

Ông sinh năm Tân Hợi đời vua Lê Thánh Tông, tức năm Hồng Đức thứ 22 (1491),

tại thôn Cổ Am, Hải Dương, nay là huyện Vĩnh Bảo, Hải Phòng. Sinh trưởng trong một

danh gia vọng tộc, thân phụ ông là Thái bảo Nghiêm quận công Nguyễn Văn Định, thân

mẫu là bà Nhữ Thị Thục, con gái quan Thượng thư Nhữ Văn Lan, là người giỏi văn thơ và

Nhân dân luôn coi ông là một người thầy xuất sắc, một học giả uyên bác đã có

công cảnh tỉnh họ, đã bày cho họ một lối ứng xử thích hợp với từng hoàn cảnh cụ thể. Biết

được những cách xử thế đó, nhân dân lao động có thể tồn tại vững vàng giữa bao nhiêu

chuyện mất còn thị phi của chế độ phong kiến đang ở bước suy vong. Ông mất năm Ất Dậu

(1585) hưởng thọ 94 tuổi. Lễ tang ông có quan phụ chính triều đình là Ứng vương Mạc Đôn

Nhượng dẫn đầu các quan đại thần về dự. Việc vua Mạc cử người được vua coi như cha về

dự lễ tang nói lên sự trân trọng rất lớn của nhà Mạc với Trạng Trình. Trong buổi lễ tang ấy,